1

吉林省教育厅文件

吉教职成〔2021〕25 号

关于举办 2021 年吉林省暨长春市

全民终身学习活动周的通知

各市（州）教育局、长白山管委会教育科技局，梅河口市教育

局，各高等院校：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，

推动实现“构建服务全民终身学习的教育体系”“建设高质量

教育体系”“建设学习型社会”“建成教育强国”等奋斗目标，

根据《教育部办公厅关于举办 2021 年全民终身学习活动周的

通知》（教职成厅函〔2021〕20 号）要求，现将 2021 年吉林省

暨长春市全民终身学习活动周（以下简称活动周）有关事宜通

知如下。

一、主题和时间

 2

（一）主题：庆建党百年华诞 谱终身学习新篇

（二）时间：2021 年全民终身学习活动周吉林省总开幕式

拟定于 11 月中旬在长春广播电视大学举行（具体事宜另行通

知）。各地结合疫情防控实际及有关规定，在吉林省总开幕式

前后一个月内以适当方式举行活动周开幕式。

二、活动内容

（一）持续推进线上线下终身学习。针对群众多样化、个

性化的终身学习需求，围绕职业技能培训、全民健康、老年人

运用智能技术教育培训等主题，广泛开展线上线下相结合的讲

座、培训、观摩、座谈等多种形式的教育培训、学习宣传活动、

文化艺术活动和学习服务，组织广大从业人员、社区居民、老

年人群参加全民终身学习。活动周期间，因地制宜，面向企业

职工、现代服务业员工、进城农民工、退役军人、高素质农民、

城乡社区居民、老年人群、成人继续教育工作者等举办各类线

上大讲堂，努力拓宽活动周的覆盖面、参与度。

（二）向社区开放学校和教育培训机构的学习资源。倡导

“职继协同”“院校融入”，服务全民终身学习。各地要结合各

类学习者的不同需求，协调组织有条件的普通高校、职业院校、

开放大学、成人学校、社区学校、老年大学、科普学校和其他

社会教育机构积极参与活动周，充分利用开放数字化学习资源，

发挥设备设施、教学资源、师资优势，开展线上线下结合的教

育培训和学习服务活动，建立健全服务基层百姓的继续教育相

 3

关院校及教育机构的学习资源库。

（三）强化社区教育和老年教育资源共享功能。充分发挥

图书馆、科技馆、文化馆、博物馆等公共资源的作用，开展全

民终身学习相关活动，形成社会资源共享机制。鼓励区域之间

加强优质社区教育、老年教育资源的协作开发与开放共享。组

织各类学校、教育培训机构等积极参与社区（老年）教育资源

互联互通与共建共享，扩大优质教育资源供给，着力提升继续

教育资源建设和优质资源共享力度。

（四）推动全民阅读学习。持续开展书香社区、书香之家、

读书之城、好书推荐、好书诵读、书友会、智能学习等线上线

下活动。广泛开展微信读书、数字化阅读等活动，采用线上线

下互动等多种活动方式，广泛组织社区居民积极参加读书活动，

营造全民参与、全民阅读的浓厚氛围。以网络互联互通加强国

家通用语言文字教育，加强传承中华优秀传统文化的阅读活动

力度。

（五）开展“智慧助老”专题宣传展示活动。贯彻落实《国

务院办公厅印发关于切实解决老年人运用智能技术困难实施

方案的通知》（国办发〔2020〕45 号）精神，按照《教育部办

公厅关于广泛开展老年人运用智能技术教育培训的通知》（教

职成厅函〔2021〕15 号）要求，各地各校要将“智慧助老”作

为全民终身学习活动周的一项重要活动，广泛开展老年人运用

智能技术的教育培训，服务老年人终身学习。要深度挖掘、广

 4

泛宣传在开展老年人运用智能技术教育培训中的好经验、好做

法、好典型，组织开展经验交流，推广优秀工作案例。

（六）开展“吉林省全民终身学习示范活动”。各地各校要

因地制宜做好“吉林省全民终身学习示范活动”工作。要动员

组织各普通高校、职业院校、开放大学、老年大学、科普学校

和其他社会教育机构等努力建设高质量的“吉林省全民终身学

习示范活动”，示范活动集中展示时间为 10 月和 11 月。

（七）举办全民终身学习活动成果展示活动。各地要积极

开展全民终身学习成果展示活动，宣传全民终身学习的典型做

法、经验和成果，营造全民学习氛围，引导更多的群众参与终

身学习。我省活动周总开幕式期间将继续举办吉林省全民终身

学习成果展，报送展板素材要求：文稿题目（20 字内）醒目突

出；内容（500 字左右）为介绍本地区全民学习、终身学习最

具特色的做法和经验，取得的主要成果；清晰且分辨率高的活

动图片 6 张，并给每张图片命名。

三、有关事项

（一）加强领导。为办好吉林省暨长春市全民终身学习活

动周，省教育厅成立由主管领导任组长，长春市及各市（州）

教育局、长春广播电视大学等单位领导任组员的全民终身学习

活动周工作领导小组。领导小组办公室设在长春广播电视大学。

各地要相应成立全民终身学习活动周工作领导小组，广泛宣传

发动，加强统筹协调，扎实开展活动，努力扩大学习活动周在

 5

群众中的影响。

（二）广泛宣传。各地组织观看全国活动周总开幕式和吉

林省活动周总开幕式（观看方式另行通知）。各地要积极联系

当地新闻媒体，加强网络新媒体宣传工作，营造全民学习氛围，

引导更多群众参与终身学习。各地全民终身学习活动周专题网

站要集中宣传展示广大群众坚持参加教育培训和学习的感人

事迹，集中宣传展示当地包括职工教育培训、农民教育、社区

教育、老年教育在内的继续教育和终身学习方面优秀工作案例

和发展成果；宣传展示当地“百姓学习之星”和“终身学习品

牌项目”事迹；宣传推广当地优质教育资源。推广社区教育大

讲堂活动；宣传展示举办活动周的典型做法和特色事例，引导

推动全省各地为城乡社区居民提供更加丰富、更高质量的继续

教育和终身学习服务。

（三）材料报送。请各市（州）教育行政部门认真组织材

料报送。9 月 28 日前，报送 2021 年活动周工作方案。10 月 15

日前，报送《2021 年“吉林省全民终身学习示范活动”汇总表》

(见附表 1)、吉林省全民终身学习成果展展板素材、吉林省全

民终身学习活动周工作先进单位（见附表 2、附表 3）和先进

个人（见附表 4、附表 5）纸质评选材料一式两份。12 月 10 日

前，报送活动周年度工作总结（不少于 1500 字）、反映本地区

全民终身学习活动规模与特色的照片 8张和典型活动案例 2个。

以上材料均需报送电子版。联系人：吴晓辉，电话：0431-

 6

82857798、 19990521785，邮箱：jlqmxx@126.com，邮寄地址：

吉林省长春市宽城区北京大街 62号 406室，邮政编码：130051。

吉林省教育厅

 2021 年 9 月 24 日

吉林省教育厅办公室                       2021 年 9 月 24 日印发

mailto:jlqmxx@126.com

 - 7 -

附表 1

2021 年“吉林省全民终身学习示范活动”汇总表

吉林省     市（县）    区

序号 活动名称 活动时间 活动地点 主办单位 人数 报名电话 活动内容

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：活动不限 10 项，请根据实际情况填报。

填表联系人：                      联系电话：

 - 8 -

附表 2

2021年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位申报表

单位全称 （以公章为准）

上级主管部门

单位负责人  负责人职务

通讯地址  联系电话

先

进

事

迹

（500 字以内，可另附页）

单位意见

（盖章）

      年  月   日

市（州）教育行政部门

意见

          （盖章）

年   月   日

吉林省教育厅意见

（盖章）

年   月   日

填表联系人：                                   联系电话：

 — 9 —

附表 3

2021 年吉林省全民终身学习活动周工作先进单位汇总表

推荐单位：                （盖章）                                       填表时间：      年     月    日

注：请按推荐顺序填写登记表。                              填表联系人：                联系电话：

推荐序号 先进单位全称

1

2

3

4

5

6

7

8

 — 10 —

附表 4

2021 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人申报表

姓名  出生日期

性别  民族

工作单位
（以公章为准，填写全

称）
职务

电子邮箱  电话

先

进

事

迹

简

介

（500 字以内，可另附页）

单位意见

（盖章）

      年  月  日

市（州）教育行政部门意

见

（盖章）

年  月  日

吉林省教育厅意见

（盖章）

年  月  日

填表联系人：                                   联系电话：

- 11 -

附表 5

2021 年吉林省全民终身学习活动周工作先进个人汇总表

推荐单位：                    （盖章）                            填表时间：      年     月    日

注：请按推荐顺序填写登记表。                      填表联系人：

推荐序号 姓名 性别 职务 工作单位 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

	doc_mark
	Content